
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 

Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΕΝΑΥΣΜΑ - 

Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο νομικό πρόσωπο με την επωνυ-

μία «ΕΝΑΥΣΜΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΜΕΣΗΣ ΕΚΠΑΙ-

ΔΕΥΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

2 Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’ αριθμ. 

325 Παραχώρησης Μεταλλείου του Νομού Αττι-

κής.

3 Μεταβίβαση Δικαιώματος Υπογραφής «Με εντο-

λή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Μεταφο-

ρών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Κ1/24981 (1)

Χορήγηση άδειας Κέντρου Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΕΝΑΥΣΜΑ - 
Κ.Δ.Β.Μ. 1», στο νομικό πρόσωπο με την επωνυ-
μία «ΕΝΑΥΣΜΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΜΕΣΗΣ ΕΚΠΑΙ-
ΔΕΥΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 

ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του ν. 4093/2012 (ΦΕΚ 222/Α΄/

12.11.2012) «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου Δημο-

σιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επείγοντα Μέτρα 

Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Μεσοπρόθεσμου 

Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016», άρ-

θρο πρώτο, παράγραφος Θ, όπως ισχύει.

2. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (ΦΕΚ 193/Α΄/17.9.2013) 

«Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και 

λοιπές διατάξεις», όπως ισχύει.
3. Τη με αριθμ. 218417/Κ1/19.12.2018 (ΦΕΚ 6030/

Β΄/31.12.2018) απόφαση «Καθορισμός απαιτούμενων 
δικαιολογητικών για τη χορήγηση, την τροποποίηση, 

την μεταβίβαση και την επικαιροποίηση άδειας Κέντρου 
Διά Βίου Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Δύο σε φυσικά, νομικά πρόσωπα, 
ενώσεις προσώπων και ΝΠΔΔ».

4. Τη με αριθμ. 218502/K1/19.12.2018 (ΦΕΚ 6030/
Β΄/31.12.2018) απόφαση «Καθορισμός ποσού παραβό-
λων και χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου 
Μάθησης Επιπέδου Ένα και Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
Επιπέδου Δύο της παραγράφου Θ του ΠΡΩΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ 
του ν. 4093/2012».

5. Το π.δ. 18/2018 (ΦΕΚ 31/Α΄/23.2.2018) «Οργανισμός 
Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων», 
όπως ισχύει.

6. Το π.δ. 81/2019 (ΦΕΚ 119/Α΄/2019), «Σύσταση, συγ-
χώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 
καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπη-
ρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» άρθ. 4, 
παρ. 1.

7. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/2019), «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» άρθ. 6, παρ. 2.

8. Τη με αριθμ. 122600/Γ1/2019 (ΦΕΚ 513/ΥΟΔΔ/
2.8.2019) απόφαση «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγ-
γελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μά-
θησης του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.».

9. Τη με αριθμ. Κ1/36112/7.3.2019 αίτηση, του νομικού 
προσώπου με την επωνυμία «ΕΝΑΥΣΜΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ 
ΜΕΣΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ», με τα συνημμένα δικαιολογητικά.

10. Τη θετική διατύπωση γνώμη του Δ.Σ. του Εθνι-
κού Οργανισμού Πιστοποίησης Προσόντων και Επαγ-
γελματικού Προσανατολισμού (Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.), ως προς 
τη συνδρομή των κτηριολογικών προϋποθέσεων του 
4093/2012 όπως ισχύει και διατυπώθηκε στην υπ’ 
αριθμ. ΔΑ/1292/24.1.2020 απόφασή του, της με αριθμ. 
390/23.1.2020 συνεδρίασης.

11. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού, αποφασίζουμε:

Χορηγείται Άδεια Κέντρου Διά Βίου Μάθησης Επιπέ-
δου Ένα με διακριτικό τίτλο «ΕΝΑΥΣΜΑ - Κ.Δ.Β.Μ. 1» και 
κωδικό 201024981, στο νομικό πρόσωπο με την επωνυ-
μία «ΕΝΑΥΣΜΑ ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ ΜΕΣΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥΧΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δομή στη διεύ-
θυνση, ΛΕΩΦΟΡΟΣ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ 445 και ΟΡΦΕΩΣ, 14122, 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

4 Μαρτίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 692

7619

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2020.03.04 15:13:28
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7620 Τεύχος B’ 692/04.03.2020

ΗΡΑΚΛΕΙΟ, ΑΤΤΙΚΗ, με δυναμικότητα 75 άτομα ανά ώρα, 
με πρόσβαση ΑμεΑ.

Το έγγραφο θετικής διατύπωσης γνώμης του 
Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π. ως προς τη συνδρομή των κτιριολογικών 
προϋποθέσεων του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης προ-
σαρτάται στην παρούσα άδεια, με απόφαση του Προϊ-
σταμένου της αρμόδιας για την αδειοδότηση Υπηρεσίας.

Η παρούσα άδεια επικαιροποιείται κατά τη περίπτωση 
14.α, της υποπαραγράφου Θ3, της παραγράφου Θ, του 
άρθρου πρώτου, του ν. 4093/2012, με τη διαδικασία της 
αναγγελίας του δεύτερου και τρίτου εδαφίου της παρ. 
1 του άρθρου 3 του ν. 3919/2011 (ΦΕΚ 33/Α΄/2.3.2011) 
όπως ισχύει, έως την 31η Μαΐου ανά διετία από το έτος 
αδειοδότησης ή από το έτος της τελευταίας επικαιρο-
ποίησής της.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 20 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

Ι

Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΜΕΒΟ/19803/331 (2)

Κατάργηση μεταλλειοκτησίας επί της υπ’ αριθμ. 
325 Παραχώρησης Μεταλλείου του Νομού Ατ-
τικής.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 
ΟΡΥΚΤΩΝ ΠΡΩΤΩΝ ΥΛΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(ΦΕΚ Α΄ 133), και ειδικότερα το άρθρο 109 αυτού «Ανά-
θεση δικαιώματος υπογραφής στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων Υπουργείων».

β) Του π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων 
Πολιτισμού και Αθλητισμού, ...... και Τουρισμού» (ΦΕΚ 
Α΄ 114).

γ) Του π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.Ε.Ν.)» (ΦΕΚ Α΄ 160), όπως 
ισχύει.

δ) Του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών / Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 123).

ε) Tης υπ’ αριθμ. ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/35128/5284/8.6.2018 
απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Τοποθέτηση Προϊσταμένου Γενικής Διεύθυνσης Ορυ-
κτών Πρώτων Υλών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας» (ΑΔΑ: Ψ5ΦΖ4653Π8-1ΓΑ).

2. Τις διατάξεις του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού 
Κώδικος» (ΦΕΚ Α΄ 277), όπως τροποποιήθηκαν και ισχύ-
ουν, και ειδικότερα των άρθρων 125, 126 και 127 αυτού, 
καθώς και το άρθρο 143 παρ. β, σύμφωνα με το οποίο 

το δικαίωμα αναζήτησης, έρευνας και εκμετάλλευσης 
λιγνίτη έχει μόνο το Δημόσιο.

3. Την απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με αριθμ. Δ9/Α/
Φ100/23680/4288/20.12.2013 «Έκπτωση των: i) Σπ. Πέπ-
πα, ii) Βαρβάρα χήρα Θ. Πέππα, iii) Χριστίνα Δεληγιάννη, 
iv) Ελένη Σούντα, v) Λάζαρο Πέππα, από τα δικαιώματα 
μεταλλειοκτησίας επί της Παραχώρησης Μεταλλείου 
με αριθμ. 325 της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής 
Αττικής» (ΑΔΑ: ΒΛΓ10-ΟΡΝ).

4. Το γεγονός ότι η ανωτέρω απόφαση έκπτωσης κα-
τέστη αμετάκλητη, όπως προκύπτει από την υπ’ αριθμ. 
ΧΕΜ19101/26.11.2019 βεβαίωση του Διοικητικού Πρω-
τοδικείου Αθήνας και ότι δεν ζητήθηκε μέσα στη νόμιμη 
προθεσμία η κατ’ άρθρο 125 του ν.δ. 210/1973 δικαστική 
απαλλοτρίωση του ανωτέρω μεταλλείου.

5. Το υπ’ αριθμ. 1580/7.10.2019 έγγραφο της Ελλη-
νικής Αρχής Γεωλογικών και Μεταλλευτικών Ερευνών 
(Ε.Α.Γ.Μ.Ε.), στο οποίο αναφέρεται ότι για την εν λόγω 
παραχώρηση έχουν ισχύ οι διατάξεις του αρθ. 143 πα-
ραγ. (β) του ν.δ. 210/1973 και ότι μία ερευνητική προ-
σπάθεια από την Ε.Α.Γ.Μ.Ε. στον χώρο της παραχώρησης 
αυτής για περαιτέρω διερεύνηση ύπαρξης ή μη λιγνιτι-
κού αποθέματος δεν θα αποφέρει, κατά τη γνώμη της 
εν λόγω Αρχής, επωφελή αποτελέσματα για το Δημόσιο, 
αποφασίζουμε:

1. Καταργούμε, όπως αναφέρεται στο σκεπτικό, τη με-
ταλλειοκτησία με αριθμό 325 του Νομού Αττικής, που 
συστάθηκε σύμφωνα με το υπ’ αριθμ. 331/26.3.1965 
βασιλικό διάταγμα (ΦΕΚ 81/Α΄/8.5.1965).

2. Από τη δημοσίευση της απόφασης αυτής στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως ο χώρος της ανωτέρω μεταλ-
λειοκτησίας καθίσταται ελεύθερος για νέα Παραχώρηση 
Μεταλλείου ορυκτών πλην των εξηρημένων υπέρ του 
Δημοσίου ή εκμίσθωση των δικαιωμάτων του Δημοσίου 
επί των ενεργειακών ορυκτών, κατά τη διαδικασία αντί-
στοιχα των διατάξεων των άρθρων 15 ή 144 και επόμενα 
του ν.δ. 210/1973 «Περί Μεταλλευτικού Κώδικος», όπως 
ισχύουν.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2020

Ο Γενικός Διευθυντής

ΠΕΤΡΟΣ ΤΖΕΦΕΡΗΣ

Ι

Αριθμ. ΔΝΣα/οικ.13174/ΦΝ459 (3)

Μεταβίβαση Δικαιώματος Υπογραφής «Με εντο-
λή Υπουργού» στον Γενικό Γραμματέα Μεταφο-
ρών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 (ΦΕΚ 133/Α΄/7.8.2019) 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης» και ιδιαίτερα του άρθρου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7621Τεύχος B’ 692/04.03.2020

13 αυτού περί αρμοδιοτήτων Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών.

2. Το άρθρο 33 του ν. 4647/2019 (ΦΕΚ 204/Α΄/
16.12.2019) «Κατεπείγουσες ρυθμίσεις αρμοδιότητας 
των Υπουργείων Υγείας, Εσωτερικών, Εργασίας και Κοι-
νωνικών Υποθέσεων και άλλες διατάξεις».

3. Τις διατάξεις του ν. 3920/2011 (ΦΕΚ 33/Α΄/3.3.2011) 
«Εξυγίανση, αναδιάρθρωση και ανάπτυξη των αστικών 
συγκοινωνιών Περιφέρειας Αττικής και άλλες διατάξεις», 
ως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

4. Τις διατάξεις του ν. 4314/2014 (ΦΕΚ 265/Α΄/
23.12.2014) “Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρ-
μογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμμα-
τική περίοδο 2014−2020, ως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του ν. 4482/2017 (ΦΕΚ 102/Α΄/25.7.2017) 
«Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις αστικές συγκοινωνίες 
στην Περιφερειακή Ενότητα της Θεσσαλονίκης και άλλες 
διατάξεις», ως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν.

6. Τις διατάξεις του ν. 4640/2019 (ΦΕΚ 190/Α΄/
30.11.2019) «Διαμεσολάβηση σε αστικές και εμπορικές 
υποθέσεις Περαιτέρω εναρμόνιση της Ελληνικής Νομο-
θεσίας προς τις διατάξεις της Οδηγίας 2008/52/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Μαΐου 2008 και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

7. Το π.δ. 83/2019 (ΦΕΚ 121/Α΄/9.7.2019) «Διορισμός 
Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και ειδικότερα τον 
διορισμό του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών.

8. Το π.δ. 84/2019 (ΦΕΚ 123/Α΄/17.7.2019) «Σύσταση 
και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμ-
ματειών / Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» ιδι-
αίτερα δε του άρθρου 14 αυτού «Σύσταση και κατάργη-
ση Γενικών Γραμματειών στο Υπουργείο Υποδομών και 
Μεταφορών».

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κωδικοποιήθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98).

10. Το π.δ. 123/2017 (ΦΕΚ 151/Α΄/12.10.2017) «Οργα-
νισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών», ως 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

11. Την επείγουσα ανάγκη υλοποίησης έργου ανα-
νέωσης τροχαίου υλικού (προμήθεια έως 1300 φιλο-
περιβαλλοντικών λεωφορείων) για την κάλυψη των 
αναγκών των εταιρειών του Ομίλου ΟΑΣΑ Α.Ε., καθώς 
και των εταιρειών ΟΣΕΘ Α.Ε. και ΟΑΣΘ Α.Ε., προς εξυ-
πηρέτηση του συγκοινωνιακού τους έργου και την 
εξυπηρέτηση του επιβατικού κοινού, με γνώμονα τη 
βέλτιστη παροχή συγκοινωνιακού έργου στα αστικά 
κέντρα και την μετάβαση σε μια κοινωνία χαμηλών 
εκπομπών CO2.

12. Την ανάγκη για αναβάθμιση / βελτίωση της υπο-
δομής των δημοσίων αστικών συγκοινωνιών των δύο 
πόλεων, με ταυτόχρονη καλυτέρευση των κυκλοφο-
ριακών συνθηκών στο βεβαρυμμένο αστικό οδικό 
δίκτυο, την αναβάθμιση του αστικού περιβάλλοντος 
και της ζωής κατοίκων και επισκεπτών, καθώς και τη 

μετρίαση των περιβαλλοντικών επιπτώσεων από τις 

οδικές μεταφορές.

13. Το γεγονός ότι το έργο της ανανέωσης του τροχαί-

ου υλικού πρόκειται να συγχρηματοδοτηθεί με πόρους 

των Ευρωπαϊκών Διαρθρωτικών Ταμείων ή/και με πό-

ρους που θα προέλθουν από την Ευρωπαϊκή Τράπεζα 

Επενδύσεων (ΕΤΕπ), αποφασίζουμε:

1. Μεταβιβάζεται στον Γενικό Γραμματέα Μεταφορών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών (ΥΠΥΜΕ) το 

δικαίωμα υπογραφής Διοικητικών Πράξεων «Με εντολή 

Υπουργού» των παρακάτω πράξεων:

α) Όσων σχετίζονται με την ανάληψη από το Υπουρ-

γείο Υποδομών και Μεταφορών της αρμοδιότητας για 

την ανάθεση σύμβασης προμήθειας έως χιλίων τριακο-

σίων (1300) λεωφορείων, για την κάλυψη των αναγκών 

των εταιρειών του Ομίλου ΟΑΣΑ Α.Ε., καθώς και των εται-

ρειών ΟΣΕΘ Α.Ε. και ΟΑΣΘ Α.Ε. προς εξυπηρέτηση του 

συγκοινωνιακού τους έργου. Η Διεύθυνση Προμηθειών 

και Λειτουργικής Μέριμνας της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-

νομικού ορίζεται ως αρμόδια υπηρεσία του Υπουργείου 

Υποδομών και Μεταφορών για τη διενέργεια της διαδι-

κασίας ανάθεσης της ως άνω προμήθειας και την παρα-

κολούθηση της εκτέλεσης της σχετικής σύμβασης. Κατά 

περίπτωση, η Διεύθυνση Προμηθειών και Λειτουργικής 

Μέριμνας της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικού θα συνε-

πικουρείται στο έργο της από τη Διεύθυνση Ανάπτυξης 

Μεταφορών (Δ29) της Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικού 

Σχεδιασμού Μεταφορών και Οδικής Ασφάλειας και από 

τη Διεύθυνση Επιβατικών Μεταφορών (Δ32) της Γενικής 

Διεύθυνσης Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών.

β) Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων συμπεριλαμβάνεται 

η υπογραφή του συνόλου των πράξεων, διοικητικών εγ-

γράφων και αποφάσεων που σχετίζονται με την ανάθεση 

και υλοποίηση του έργου της Προμήθειας Λεωφορείων.

γ) Η διαδικασία ανάθεσης θα πραγματοποιηθεί σύμ-

φωνα με τις κείμενες διατάξεις και ειδικότερα σύμφωνα 

με τις διατάξεις του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), όπως αυτές 

ισχύουν.

δ) Το δικαίωμα υπογραφής «Με εντολή Υπουργού», το 

οποίο μεταβιβάζεται σύμφωνα με την παρούσα, ασκείται 

παράλληλα και από το μεταβιβάζον όργανο.

ε) Κάθε προγενέστερη απόφαση που αφορά στο ίδιο 

αντικείμενο με την παρούσα καταργείται.

στ) Κάθε διοικητική πράξη εκδιδόμενη με βάση την 

παρούσα πρέπει να αναφέρει στο προοίμιο της τα στοι-

χεία αυτής.

ζ) Για την άρση τυχόν αμφισβητήσεων σχετικά με 

την ορθή εφαρμογή της παρούσας, αρμόδιος είναι ο 

Υπουργός.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Φεβρουαρίου 2020 

Ο Υπουργός

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7622 Τεύχος B’ 692/04.03.2020

*02006920403200004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


